
 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 

 

     AREA TECNICA ORDINANZA N. 314 

 

PROT. N. 0001621 

   

 

 

 

OGGETTO: FRANA VIA DEL PILONE - SGOMBERO MATERIALE FRANOSO DALLA 

SEDE DELLA STRADA VIA DEL PILONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STESSA. 

 

IL SINDACO  

Premesso: 

che a seguito delle abbondanti precipitazioni del 23 e 24 novembre, nel territorio comunale si 

sono verificati diversi fenomeni alluvionali con smottamenti, frane e dissesti diffusi su tutta la rete 

viaria comunale, determinando serie condizioni di pericolo; 

che a seguito del fenomeno franoso avvenuto lungo VIA DEL PILONE con ordinanza n. 306 

del 29.11.2019 è stata incaricata la ditta dell’Impresa CAMPRA ROCCIATORI snc di DUILIO 

CAMPRA & C. B.ta Rore 64-12020 SAMPEYRE CN Tel./Fax 0175 979932 

PEC: camprarocciatori@pec.keyworld.it  partita IVA  n. 03535700045, dei lavori su descritti per 

l’importo di complessivo di € 89.095, del ripristino e della messa in sicurezza della frana che ha 

invaso la sede stradale di via del Pilone; 

che la strada, risulta attualmente invasa da materiale franoso che ostruisce la carreggiata creando 

impossibilità alle famiglie a monte della stessa di raggiungere le proprie abitazioni; 

Dato atto che, a seguito degli interventi di messa in sicurezza suddetti, occorre provvedere allo 

sgombero dei detriti alluvionali/franosi depositatisi nella strada ed in esubero in quanto sono 

previste gabbionate in pietra a sostegno della collina a monte dalla strada, nonché alla relativa 

messa in sicurezza della strada, al fine di ripristinarne il normale scorrimento del traffico e le 

condizioni di sicurezza dei luoghi;  

che la ditta affidataria dopo aver effettuato i lavori di smottamento necessita di portare via il 

materiale terroso in eccesso avvalendosi per il trasporto della ditta VIGLIETTI Antonio & figlio 

SRL via Cuneo, 11 -12040 Montanera CF e PIVA 01950200046; 

Ribadito che ogni ulteriore indugio potrebbe cagionare danni gravissimi a persone e cose; 

Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Visto il D.P.G.R. n°70 del 03/12/2019 

Visto l’art. 15 della Legge 24/02/1992 n. 225; 

Vista la legge 07/08/1990 n. 241 s.m.i; 

Visto lo Statuto del Comune; 
 

ORDINA 
 

Per i motivi esposti in premessa: 

 

 alla ditta CAMPRA ROCCIATORI snc di DUILIO CAMPRA & C. B.ta Rore 64-

12020 SAMPEYRE CN, l’esecuzione dei lavori di rimozione del materiale franoso 

depositatosi nella strada denominata via del PILONE e nelle immediate vicinanze e di 

quanto altro risulti necessario ad eseguire i lavori a regola d’arte, finalizzati a 

ripristinare la funzionalità della strada e ripristinare le condizioni di sicurezza per 

persone e cose nelle immediate vicinanze, tramite suo trasportatore ditta VIGLIETTI 

Antonio & figlio SRL via Cuneo, 11 -12040 Montanera.   



 

 che il materiale franoso di risulta venga gestito secondo le modalità stabilite D.P.G.R. 

n°70 del 03/12/2019 e conferito presso la ditta S.P.E.M.E. SRL con sede in Venasca, Via 

Regione Pilone Rocche n°35, che ha manifestato la disponibilità al ricevimento del 

sopracitato materiale; 

 

 alla ditta S.P.E.M.E. SRL con sede in Venasca, Via Regione Pilone Rocche n°35, di 

ricevere esclusivamente il materiale proveniente dai lavori di cui sopra; 

 

 che i lavori necessari siano eseguiti rispettando le norme di sicurezza, nonché  

installando l’occorrente segnaletica per la gestione dell’area oggetto di intervento e di 

mantenerla in perfetta efficienza provvedendo alla rimozione della stessa a cessate 

esigenze. 
 

AVVERTE 
 

Che nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in 

materia. 

L’Ufficio Polizia Municipale e ogni altra autorità, ognuno per proprie competenze, sono 

incaricati all’esecuzione della presente ordinanza. 

Che il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. è il Responsabile del 

Servizio Tecnico, geom. Gianpiero Olivero. 
 

DICHIARA 
 

Il presente provvedimento contingibile ed urgente. 
 

 

DISPONE 
 

La deroga della presente ordinanza alla normativa di cui alla L.R.45/89 in merito alle 

disposizioni relative ai movimenti terra, deroga inoltre le disposizioni in materia di edilizia privata e 

pubblica in materia di rilascio di permesso a costruire ed alle norme relative alla LL.RR. 20/89 e 

32/08, e ss.mm.ii. e D. Lgs. n. 42 del 22/01/2004 e qualsiasi altra norma che regolamenterebbe il 

presente intervento. 

 

La notifica alla S.P.E.M.E SRL, CAMPRA Duilio, ing, Silvano FULCHERO direttore dei lavori 

in forza dell’ordinanza 306/2019; 

 

Che sia comunicata all’ufficio tecnico la regolare esecuzione dei lavori e la sussistenza delle 

condizioni di sicurezza per il ripristino del funzionamento del Rio stesso.  

 

L’inoltro agli Enti di competenza: alla PREFETTURA, alla REGIONE PIEMONTE OOPP 

CUNEO, CARABINIERI FORESTALI SALUZZO, S.P.E.M.E SRL, VIGLIETTI, ARPA, 

PROVINCIA tutela ambiente,UFFICIO TECNICO sede, UFFICIO POLIZIA LOCALE sede; 

 

Alle società di CAMPRA Duilio tramite suo trasportatore VIGLIETTI Antonio SRL, S.P.E.M.E 

SRL, l’immediata esecuzione della presente ordinanza. 

 

   IL SINDACO 

    (Giovanni Carlo PANERO 

(documento firmato digitalmente) 

 

 


